
CITTA' DI BENEVENTO

Numero Interno 77 del 18-03-2019

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE DI BENEVENTO

N. 52 del 18-03-2019

OGGETTO: SCHEMA DI PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E DI
SERVIZI 2019/2020 DI CUI ALL'ART. 21 COMMA 6 DEL D. LGS. N. 50/2016 E DECRETO
M.I.T. 16 GENNAIO 2018 N. 14

L’anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di marzo alle ore 13:00 nella sala
Giunta di Palazzo Mosti, a seguito di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con la
partecipazione dei signori:

Presenza
On. Mario Clemente MASTELLA Sindaco Presente
Avv. Mario PASQUARIELLO Assessore Presente
Dott. Luigi AMBROSONE Assessore Presente
Dott. Oberdan PICUCCI Assessore Presente
Dott.ssa Maria Carmela SERLUCA Assessore Presente
Rag. Antonio REALE Assessore Presente
Avv. Felicita DELCOGLIANO Assessore Presente
Proff.ssa Rosa DEL PRETE Assessore Assente
Dott. Luigi DE NIGRIS Ass. Vice Sindaco Presente
Sig.ra Anna ORLANDO Assessore Presente

Totale: Presenti n.    9 - Assenti n.    1.

Partecipa in qualità di Segretario Generale Dott.ssa Maria Carmina COTUGNO con
funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 T.U. 267/2000).

Il Presidente On. Mario Clemente MASTELLA, nella sua qualità di Sindaco, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha approvato il provvedimento entro riportato.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
On. Mario Clemente MASTELLA Dott.ssa Maria Carmina COTUGNO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 52 DEL 18-03-2019 - Pagina 1 di 5



CITTA' DI BENEVENTO

Assessorato:
Politiche economiche

Ufficio:
UFFICIO RAGIONERIA

Proponente:
Serluca Maria Carmela

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N. 77 DEL 18-03-2019

OGGETTO:  SCHEMA DI PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E DI
SERVIZI 2019/2020 DI CUI ALL'ART. 21 COMMA 6 DEL D. LGS. N. 50/2016 E
DECRETO M.I.T. 16 GENNAIO 2018 N. 14

La dott.ssa Maria Carmela Serluca, assessore alle Politiche  Economiche

Premesso che:
- l’art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 prevede:
-  al comma 1 che Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di
beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;

- al comma 6 che il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali
contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro.
Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono
essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di
ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che
prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo
9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23
giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso
attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni
aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre
2015, n. 208;

- al comma 7 che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente,
sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui
all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui
all’articolo 29, comma 4;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, emanato di concerto con il Ministero
dell'Economia e delle Finanze del 16 gennaio 2018 n. 14 con il quale è stato approvato il Regolamento delle
procedure e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma biennale per l’acquisizione
delle forniture e servizi e gli aggiornamenti annuali

Visto la nota del Segretario Generale prot. 112492 del 20.12.2018 e le schede di riscontro dei dirigenti
allegate alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale   così composte:

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 52 DEL 18-03-2019 - Pagina 2 di 5



- Scheda A:programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2019/2020 - Quadro delle risorse
necessarie alla realizzazione del programma;

- Scheda B:programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2019/2020 - Elenco degli acquisti del
programma;

- Scheda C:programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2019/2020 - Elenco degli interventi
presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non riproposti e non
avviati.

Considerato che il programma biennale così adottato, ai sensi di quanto disposto dal principio contabile
applicato della programmazione, allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. modificato con i Decreti
interministeriali del 18 maggio 2018 e del 29 agosto 2018, si considera approvato, in quanto in esso
contenuto, con la deliberazione consiliare di approvazione del Documento Unico di Programmazione DUP
2019/2021, senza necessità di ulteriori deliberazioni;

Considerato altresì che le risorse finanziarie a copertura degli interventi previsti nel programma biennale
degli acquisti di beni e servizi in oggetto sono stanziate nello schema di   bilancio di previsione 2019/2021 in
corso di approvazione;

Visti:
il D.Lgs. n.  267/2000;

il D.Lgs. n. 118/2011;

il D.Lgs. n. 50/2016;

il Decreto Ministeriale MIT n. 14 del 16 gennaio 2018;

PROPONE

alla Giunta Comunale di approvare   la seguente proposta di deliberazione:

di adottare lo schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2019/2020 come1.
risulta dall’ allegato II , parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, così composto:
•  Scheda A: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2019/2020 - Quadro delle
risorse necessarie alla realizzazione del programma;
•  Scheda B: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2019/2020 - Elenco degli
acquisti del programma;
•  Scheda C: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2019/2020 - Elenco degli
interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non riproposti e non
avviati.

2. di incaricare il Responsabile del Settore Opere Pubbliche Ing. Maurizio Perlingieri  del compimento
degli atti successivi conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente deliberazione, ivi
compresa:
la pubblicazione del programma biennale all’Albo Pretorio del Comune e sul sito istituzionale del

Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” per almeno 30 giorni consecutivi;
la pubblicazione, dopo l’approvazione in Consiglio Comunale, sul profilo del Committente, sul sito

informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio dei contratti
pubblici, così come previsto dall’art 29 del D.Lgs. n. 50/2016 del programma biennale e dei relativi
aggiornamenti;
la trasmissione al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all’art. 9 comma 2 del D.L. 66 del 24 aprile

2014, dell’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 52 DEL 18-03-2019 - Pagina 3 di 5



inserite nella programmazione biennale 2019/2020 secondo le modalità previste dall’art 21 comma 6
del D.Lgs. n. 50/2016;
di dare atto che il Programma Biennale in oggetto, ai sensi di quanto disposto dal principio contabile3.

applicato della programmazione, allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. modificato con i
Decreti interministeriali del 18 maggio 2018 e del 29 agosto 2018, si considera approvato, in quanto
in esso contenuto, con la deliberazione consiliare di approvazione del Documento Unico di
Programmazione DUP 2019/2021, senza necessità di ulteriori deliberazioni;
di dare atto che le risorse finanziarie a copertura degli interventi previsti nel Programma Biennale4.

degli acquisti di beni e servizi 2019/2020 saranno stanziate nel bilancio di previsione 2019/2021 in
corso di approvazione.

L’assessore alle Politiche Economiche
Dott.ssa Maria Carmela Serluca

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n.
267 del 18/08/2000.

Benevento, 18-03-2019 Il Responsabile del Servizio
Dott. Raffaele AMBROSIO

Firma digitale apposta su documento informatico
Proposta di Giunta n. 77 del 18-03-2019

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n.
267 del 18/08/2000.

Benevento, 18-03-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Raffaele AMBROSIO

Firma digitale apposta su documento informatico
Parere proposta di Giunta n. 77 del 18-03-2019

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 52 DEL 18-03-2019 - Pagina 4 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la proposta deliberativa concernente l’oggetto ed i pareri resi sulla stessa, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di approvare la suddetta proposta;

CON votazione unanime espressa in forma palese;

D E L I B E R A

1. di approvare la proposta deliberativa in oggetto nel testo che si allega al presente provvedimento per
costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di stabilire ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, che la presente delibera venga
comunicata ai Signori Capi Gruppi Consiliari.

Di seguito, con separata votazione unanime, espressa in forma palese, dichiara la presente immediatamente
eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 52 DEL 18-03-2019 - Pagina 5 di 5


